ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

п. Заиграево 25 марта 2025 г.

Заиграевский районный суд Республики Бурятия в составе председательствующего судьи Алексеева Е.С. единолично, при секретаре Калашниковой А.А., с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Заиграевского района РБ Агаевой В.Е.,

подсудимого ФИО6,

защитника-адвоката Мурзина П.Ю., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО6, родившегося 

<

адрес> обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

установил:

ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов у ФИО6, находившегося у себя дома по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства каннабис (марихуана), гашишного масла (масло каннабиса), а также частей растения конопля (Cannabis) для собственного употребления.

В тот же день около 19 часов 20 минут ФИО6, реализуя преступный умысел, на собственном автомобиле «Ниссан Вингроад» № 

<

данные изъяты> прибыл на поле, расположенное на расстоянии 280 м. в южном направлении от километрового столба 113 на 113 километре автодороги 

<

данные изъяты> сообщением 

<

данные изъяты> а также на расстоянии 1720 метров в восточном направлении от 

<

адрес>, где в период времени примерно с 19 часов 20 минут до 22 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ руками собрал в два, имевшихся при нем, мешка из полимерного материала верхушечные части и листья дикорастущей конопли.

Тем самым ФИО6 в период времени примерно с 19 часов 20 минут до 22 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ путем сбора дикорастущей конопли, которая является наркотикосодержащим растением, незаконно приобрел наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой в пересчете на высушенное состояние не менее 11 915,728 граммов, растительную массу являющуюся частями наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis) общей массой 6,421 грамма в высушенном виде, без цели сбыта, которые поместил в багажное отделение своего автомобиля марки «Ниссан Вингроад» с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> и направился в сторону дома.

Продолжая реализацию преступного умысла, для обеспечения сохранности в период времени с 22 часов 20 минут до 22 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 привез к себе домой, по вышеуказанному адресу незаконно приобретенное им наркотическое средство каннабис (марихуану) и растительную массу, являющуюся частями растения конопля (растения рода Cannabis), содержащих наркотические средства и разместил на крыше надворной постройки, с целью дальнейшего незаконного хранения и сушки. В процессе сушки верхушечных частей и листьев дикорастущей конопли в период времени с 22 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ по 23 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6 для скрытности и удобства хранения поместил наркотическое средство каннабис (марихуану) в 5 полимерных мешков, а части растения конопля (растения рода Cannabis), содержащих наркотические средства поместил в полимерный пакет и спрятал в пустую пачку от сигарет в 23 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, которые незаконно хранил в гараже, по адресу: 

<

адрес> до 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до изъятия сотрудниками полиции.

Тем самым ФИО6 в период времени с 22 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ по 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ незаконно хранил в 5 мешках наркотическое средство – каннабис (марихуана) общей массой в пересчете на высушенное состояние не менее 11 915,728 граммов, растительную массу являющуюся частями наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis) в пачке из-под сигарет «Максим» общей массой 6,421 грамма для личного употребления, без цели сбыта. 

Продолжая реализацию преступного умысла, направленного на незаконное приобретение и хранение наркотического средства масло каннабиса (гашишного масла) находясь в гараже, по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в период времени примерно с 01 часа 00 минут до 02 часов 10 минут ФИО6 при помощи части ранее незаконно приобретенного наркотического средства каннабис (марихуана), 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, оставив в гараже для дальнейшего незаконного хранения и собственного употребления. 

Тем самым в период времени с 01 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, до 02 часов 10 минут, ФИО6 путем сбора наркотикосодержащего растения конопля и дальнейшей его обработки (экстракции) то есть 

<

данные изъяты>, оставил у себя в гараже, по вышеуказанному адресу, где незаконно хранил до 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до изъятия сотрудниками полиции.

Таким образом, с ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 02 часов 10 минут, до 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 незаконно хранил незаконно приобретенное наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 25,690 граммов (в пересчете на высушенное состояние).

В период времени с 15 часов 30 минут до 16 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудники 

<

данные изъяты> в ходе проведения гласного оперативно-разыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по Распоряжению № на основании Постановления 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по месту жительства ФИО6, по адресу: 

<

адрес> обнаружили и изъяли незаконно приобретенные и незаконно хранимые ФИО6 наркотические средства: каннабис (марихуану) общей массой в пересчете на высушенное состояние 11 915,728 граммов; масло каннабиса (гашишное масло), общая масса в пересчете на высушенное состояние 25,690 граммов; растительную массу, являющуюся частями наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis) общей массой 6,421грамм в высушенном виде.

Согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ» и в соответствии с примечанием № к ст. 228 УК РФ, наркотическое средство каннабис (марихуана) общая масса которой в пересчете на высушенное состояние составила 11 915,728 гр относится к крупному размеру наркотических средств; наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), общая масса которого в пересчете на высушенное состояние составила 25,690 гр относится к крупному размеру наркотических средств; части растения конопля (растения рода Cannabis), содержащие наркотическое средство, общей массой 6,421 гр относится к значительному размеру частей растения, содержащих наркотическое средство. 

Подсудимый ФИО6 вину признал, от дачи показаний отказался. 

Из оглашенных в порядке ст. 276 УПК РФ показаний ФИО6 в качестве подозреваемого следует, что у него в пользовании имеется транспортное средство - Ниссан «Вингроад» с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>. Ему известно, что приобретение, хранение, перевозка и сбыт наркотических средств на территории Российской Федерации запрещены и преследуются законом, наркозависимым себя не считает. Далее поясняет, что ранее он неоднократно ездил в лес за дикоросами мимо 

<

адрес> и видел, что в окрестностях произрастает дикорастущая трава конопля. Поскольку он родился и вырос в этом районе, наслышан о том, что коноплю можно собирать и курить, вместо табака. Поскольку он не употребляет алкоголь, и не курит табак, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 00 минут он решил, что можно для него, для личного употребления собрать дикорастущую траву коноплю, чтобы иногда ее употреблять для расслабления. Супруга с детьми в это время находилась дома, он помог ей по хозяйству и предупредил ее, что вечером хочет съездить по своим делам. С этой целью, примерно ДД.ММ.ГГГГ, в 15 часов 00 минут, находясь дома, по адресу: 

<

адрес>, он решил съездить на поле и приобрести для личного потребления наркотическое средство каннабис (марихуана) и взяв два больших полимерных мешка, положил их в багажник своего автомобиля марки «Ниссан Вингроад» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> и примерно в 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ выехал из дома и поехал на поле, расположенное вблизи 

<

адрес> расположенное на расстоянии примерно 12 км от 

<

адрес>. Дома в этот момент никого не было. На машине он ехал минут 20 примерно. Приехав на вышеуказанное поле примерно в 19 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ он убедился, что никто его не видит и стал руками без перчаток собирать верхушечные части и листья дикорастущей травы конопли. На сбор он потратил 3 часа, примерно с 19 часов 20 минут до 22 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ. За это время он собрал почти два полных мешка растительной массы, чтобы побольше влезло «утрамбовал» ее и погрузил мешки с растительной массой в багажное отделение машины и поехал домой в 22 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ. Доехал обратно, той же дорогой, примерно за 15 минут. Приехав домой в 22 часа 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, он выложил содержимое мешков на крышу стайки, чтобы никто не видел. Разложил так, чтобы она высохла. По мере высыхания растительной массы он ее фасовал в мешки. По мере высыхания он начал фасовать по мешкам высохшие части травы и листья дикорастущей конопли находясь по адресу: РБ, 

<

адрес>. Он фасовал в период времени с 22 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 23 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ. Таким образом, у него получилось пять мешков с растительной массой, которые он хранил в гараже, таким образом, чтобы их никто из семьи не увидел и не нашел. Так же хочет пояснить, что когда сушил растительную массу на крыше стайки и собирал ее в мешки по мере высыхания на поверхности оставались семена конопли, и отдельные мелкие части верхушечных частей, так их было немного он, когда расфасовал всю растительную массу, которую ранее собрал на поле, затем в 23 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ собрал все осыпавшиеся семена, с целью их употребить в дальнейшем и в течение примерно 20 минут собрал все семена и фрагменты верхушечных частей отдельно в небольшой полимерный прозрачный пакетик, окончив сбор примерно в 23 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ и положил его в пустую пачку из-под сигарет «Максим», данную растительную массу также хотел в дальнейшем употребить путем курения, и в этот же момент один раз попробовал покурить незаконно приобретенное им наркотическое средство каннабис (марихуана). Вышеуказанную пачку из-под сигарет «Максим» он спрятал и хранил в дальнейшем в период времени с 23 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ по 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ в гараже по вышеуказанному адресу, полагая, что супруга не обратит внимание на обычную пачку сигарет, тем более его супруга не курит, он было уверен, что она ничего не найдет. Продолжая свои преступные намерения, направленные на употребление наркотического средства гашишное масло (масло каннабиса) примерно ДД.ММ.ГГГГ, находясь дома по вышеуказанному адресу он примерно в 01 час ночи пошел в гараж, 

<

данные изъяты>, купленные для технических нужд, часть растительной массы дикорастущей травы конопли, ранее собранной им на поле вблизи 

<

адрес>, и взял одноконфорочную плитку, потратив на это 5 минут, в период времени с 01 часа 00 минут до 01 часа 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, затем поставил 

<

данные изъяты> Бутылка с питьевой водой стояла в гараже. Подождав 15 минут с 01 часа 05 минут до 01 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ он 

<

данные изъяты>, управился минут за 10 в период времени с 01 часа 25 минут до 01 часа 35 минут ДД.ММ.ГГГГ. 

<

данные изъяты>. На это все в общей сложности он потратил минут 35 в период времени с 01 часа 00 минут до 01 часа 35 минут ДД.ММ.ГГГГ. Данную процедуру он повторил дважды, таким образом у него получилось три бутылки жидкости объемом 0,5 литра, то есть с 01 часа 00 минут до 02 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ. 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ. 

<

данные изъяты> На все это он потратил примерено около 1 часа 30 минут в общей сложности. Все использованные предметы оставил в гараже, на полу. ДД.ММ.ГГГГ он находился дома, около 15 часов дня к нему приехали сотрудники полиции, они представились, предъявили свои служебные удостоверения. Он спросил у них, что происходит и зачем они приехали, они сообщили, что им поступило сообщение о том, что у него видели огнестрельное оружие. Уточняет, что с сотрудниками полиции были также два человека, мужчина и женщина. Далее сотрудники полиции предъявили ему постановление Заиграевского районного суда о разрешении проведения в отношении него оперативно-разыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений и транспортных средств», а также распоряжение о проведении данного мероприятия, с данными документами он ознакомился и расписался в них. После этого, сотрудники полиции предложили ему выдать незаконно хранящиеся наркотические средства, а также иные запрещенные или ограниченные в гражданском обороте предметы, вещества и документы, он сказал, что таких предметов и веществ у него нет, не зная достоверно, как будет происходить мероприятие. Далее сотрудники полиции стали проводить обследование с участием его и понятых. В гараже, который располагается у него на земельном участке сотрудники полиции обнаружили у него растительную массу дикорастущей конопли, в 5 мешках, 3 бутылки с жидкостью, плиту одноконфорочную, отрез ткани, пачку из-под сигарет «Максим», в которой находился прозрачный, полимерный пакетик с семенами дикорастущей конопли, эмалированную чашку. Указанные предметы и коноплю, упаковали в полимерные пакеты, горловины которых, обвязали нитками и опечатали бумажными бирками, в которых расписался он и понятые. После чего сотрудником полиции был составлен протокол обследования, с которым их сотрудник полиции ознакомил, так как содержимое соответствовало действительности, он и понятые расписались в нем, замечаний ни от кого не поступило. По окончании обследования его жилища и надворных построек сотрудники полиции также в присутствии двух понятых (двух мужчин) приступили к личному досмотру, который провели также у него дома, по вышеуказанному адресу. Сотрудник полиции спросил у него, имеется ли при нем что-либо запрещенное, он ответил, что при нем ничего запрещенного не имеет. Досмотрев его ничего запрещенного не нашли, а затем ватными тампонами, смоченными в спиртосодержащей жидкости (он понял это по запаху) протерли его ладони и пальцы рук, и тампоны упаковали в маленький черный полимерный пакетик, горловину которого увязали отрезом синтетической нити черного цвета, и свободные концы оклеили фрагментом бумажного листа с оттиском круглой синей печати, на поверхности синей ручкой нанесли пояснительную надпись. Нам всем показали данные бирки и они на них расписались. Также при нем отдельно в другой полимерный маленький пакетик упаковали чистый ватный тампон, смоченный в спиртосодержащей жидкости, пояснив, что это контрольный ватный тампон. Ему пояснили, что это необходимо для экспертизы. Указанные выше наркотики – гашишное масло, марихуану, части растения конопля он приобрел для личного потребления путем курения, при этом сбывать его он никому не хотел. Вину в совершенном преступлении признает полностью, в содеянном раскаивается, скрываться от правоохранительных органов он не намерен, обязуется проживать по месту своего жительства (л.д.152-158).

В ходе проверки показаний на месте ФИО6 указал на поле, расположенное на расстоянии 280 метров на 180 градусов в южном направлении от километрового столба «113» находящегося на автодороге республиканского значения 

<

адрес> сообщением 

<

адрес> и на расстоянии 1720 метров на 80 градусов в восточном направлении от 

<

адрес>, где он в период времени с 19 часов 20 минут до 22 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, путем сбора дикорастущей травы конопля, которая является наркотикосодержащим растением, умышленно незаконно приобрел наркотические средства каннабис (марихуана) растительная масса являющаяся частями наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis) масло каннабиса (гашишное масло) в высушенном виде, без цели сбыта. На указанном ФИО6 месте, обнаружены очаги произрастания дикорастущей травы конопли. Посторонних предметов на указанном месте не обнаружено. Далее ФИО6 проследовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, где ФИО6 указал место в гараже как место хранения наркотических средств до 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, в виду изъятия сотрудниками 

<

данные изъяты> в ходе гласного оперативно-разыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (л.д.163-176).

Оглашенные показания ФИО6 подтвердил в полном объеме, просит не лишать его свободы.

Виновность подсудимого подтверждается следующими доказательствами:

Судом в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон оглашены показания свидетелей.

Из показаний свидетеля ФИО1 следует, что ДД.ММ.ГГГГ он находился дома один, когда к нему постучали в дверь. Он открыл на пороге стояли сотрудники полиции, они были в форменном обмундировании, представились и предъявили служебные удостоверения. Далее они пояснили, что в настоящее время будет проводиться гласное оперативно-разыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по Распоряжению № на основании Постановления 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ по месту жительства ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения по адресу: 

<

адрес> пригласили его принять участие в качестве понятого при производстве данного мероприятия, на что он согласился. Затем он прошел с сотрудниками полиции по указанному адресу. С ними была еще одна женщина, тоже в качестве понятой. Когда они подошли к указанному дому, постучались, к ним вышел мужчина средних лет, смуглый, кареглазый, одет был в домашнюю одежду. Сотрудники полиции представились ему, предъявили свои служебные удостоверения. Мужчина представился как ФИО6. Когда сотрудники полиции установили данные личности, они предъявили ФИО6 постановление суда, а также иные документы, связанные с вторжением в жилище, надворные постройки, а также иные помещения. Мужчина ознакомился со всеми представленными документами, после чего пустил к себе домой. После этого сотрудники полиции предложили ему добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные и ограниченные в гражданском обороте. ФИО6 сказал, что ничего запрещенного по месту жительства не хранит. После чего сотрудники полиции разъяснили порядок мероприятия и приступили к обследованию жилого дома, надворных построек. За всеми действиями сотрудников полиции они наблюдали вместе со второй понятой. В ходе обследования дома сотрудники полиции ничего не обнаружили. Далее они приступили к обследованию надворных построек, гараж, сарай, баня. Обследование указанных надворных построек также производилось в их присутствии. В ходе обследования сарая и бани сотрудники полиции ничего не обнаружили. Далее сотрудники полиции приступили к обследованию гаража. С левой стороны от входа в гараж стояла металлическая бочка, на поверхности которой они увидели металлическую круглую эмалированную чашку. На поверхности чашки был налет темно-зеленого цвета. И от нее исходил какой-то специфический пряный, травяной запах, смешанный с резким запахом растворителя. Обнаруженную чашку сотрудники полиции изъяли в их присутствии. Тут же рядом с бочкой на земле находилась небольшая одноконфорочная плитка с проводом, а рядом с плиткой также на земле лежал черный полимерный пакет, внутри которого сотрудники полиции обнаружили три прозрачных бутылки из-под растворителя объемом 0,5 литра, с содержимым в виде жидкости темно-зеленого цвета, она частично была замерзшая, пачка из-под сигарет «Максим», внутри которой находился маленький прозрачный полимерный пакетик, внутри которого была растительная масса, небольшой отрез светлой ткани с видимыми следами загрязнения и запахом растворителя и пряного травяного запаха. Далее также слева от входа дальше бочки обнаружены пять мешков белого цвета разной наполненности. При вскрытии мешков внутри обнаружили растительную массу, от которой исходил достаточно сильный и резкий пряный запах. Все вышеуказанные предметы были обнаружены в их присутствии и были изъяты. Плитку упаковали отдельно в полимерный пакет, растительную массу в пяти мешках оставили в первоначальных упаковках, также в первоначальной упаковке оставили содержимое чёрного пакета, а это три бутыли с жидкостью, пачка из-под сигарет с пакетиком растительной массы и отрез ткани с видимыми следами загрязнения. В черный мешок с содержимым добавили эмалированную металлическую чашку. Горловины всех семи объектов, а именно пяти мешков с растительной массой и двух полимерных пакетов увязали нитями черного цвета, свободные концы которых оклеили фрагментами бумажных листов белого цвета, на поверхности которых были оттиски круглых синих печатей, и рукописно нанесли пояснительные надписи чернилами синего цвета. Далее с бирками все ознакомились и на бирках все участвующие лица расписались. Когда вышеуказанные предметы и растительную массу обнаружили, сотрудник полиции спросил у ФИО6, что он может пояснить. ФИО6 пояснил, что обнаруженные у него наркотические средства он приобрёл лично для себя на поле вблизи 

<

адрес>, для личного употребления путем курения без цели сбыта. Никому передавать не собирался, никого угощать не собирался. По факту проведенного мероприятия и обнаруженных предметов и веществ сотрудники полиции составили протокол, в котором указали все что изъято и места изъятия, все участвующие лица ознакомились с данным протоколом путем личного прочтения, все соответствовало действительности. После ознакомления они все расписались в данном протоколе. Никто из участвующих лиц претензий, возражений не высказывал, все добровольно ознакомились и подписали. На ФИО6 давление никто не оказывал. Он вел себя спокойно, не возмущался. После того как все оформили, понятую женщину отпустили, и пригласили понятого мужчину с целью проведения личного досмотра, в ходе которого у ФИО6 ватными тампонами, пропитанными спиртосодержащей жидкостью обработали пальцы и ладони правой и левой руки. Данные тампоны со смывами с ладоней ФИО6 были упакованы в один черный полимерный пакетик, горловина которого была перевязана черной нитью. Концы нити были оклеены бумажной биркой, на которой сотрудник полиции сделал пояснительную надпись, и они все поставили свои подписи. Аналогично упаковали чистый ватный тампон, смоченный в спиртосодержащей жидкости. После чего сотрудник полиции составил протокол личного досмотра гражданина и изъятия его вещей, предметов и документов который все прочитали и поставили подписи после прочтения. Во время проведения личного досмотра ФИО6 вел себя спокойно адекватно, повреждений он на нем не видел. На задаваемые вопросы отвечал добровольно, претензий не высказывал (л.д.111-113).

Свидетель ФИО2 показал, что в ДД.ММ.ГГГГ. он получил оперативную информацию о том, что гражданин ФИО6 хранит по месту своего жительства незарегистрированное огнестрельное ружье, которое он незаконно переделал и планирует сбыть, кроме того на тот момент он обладал оперативной информацией о возможной причастности ФИО6 к совершению преступления, совершенного ранее на территории 

<

данные изъяты>. Для реализации данной информации и установления истины по данному факту он подготовил документы, на основании которых начальник 

<

данные изъяты> ФИО5 направил в суд постановление о возбуждении перед судом ходатайства о проведении в отношении ФИО6 гласного оперативно-разыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», связанного с вторжением в жилище и надворные постройки по адресу: 

<

адрес>. Заиграевский районный суд, рассмотрев ходатайство, санкционировал данные мероприятия. На основании постановления суда начальник 

<

данные изъяты> ФИО5 вынес Распоряжение № о проведении гласного оперативно-разыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», поручив его проведение ФИО2. Получив все необходимые документы, он совместно с оперуполномоченным НУР ЛПП на 

<

адрес> ФИО3 и оперуполномоченным ОУР 

<

данные изъяты> ФИО4 примерно в 15 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ прибыли по адресу проведения мероприятия: 

<

адрес>, предварительно пригласив двух понятых. ФИО6 находился дома и открыл им дверь. Они представились, предъявили служебные удостоверения, затем попросили его представиться. ФИО6 назвал свое имя, фамилию, отчество, дату рождения. Убедившись, что это именно ФИО6, они предоставили ему для ознакомления все необходимые документы, в том числе постановление 

<

данные изъяты> и распоряжение. ФИО6 ознакомился путем прочтения, расписался в распоряжении и запустил их себе домой. Перед началом обследования он спросил у ФИО6, имеются ли у него дома запрещенные в гражданском обороте предметы, вещества, оружие, на что ФИО6 сказал, что ничего запрещенного дома не хранит. После чего они приступили к обследованию жилого дома, там они ничего не обнаружили, затем приступили к обследованию надворных построек: гаража, сарая, бани. В ходе обследования сарая и бани ничего не обнаружили. Затем приступили к обследованию гаража. С левой стороны от входа в гараж они обнаружили металлическую бочку, на поверхности которой увидели металлическую круглую эмалированную чашку. На поверхности чашки виднелся налет темно-зеленого цвета. И от нее исходил специфический пряный, травяной запах, смешанный с резким запахом растворителя. Тут же рядом с бочкой на земле находилась небольшая одноконфорочная плитка с проводом, а рядом с плиткой также на земле лежал черный полимерный пакет. Вскрыв пакет внутри они обнаружили три прозрачных бутылки из-под растворителя объемом 0,5 литра, с содержимым в виде жидкости темно-зеленого цвета, частично замерзшей, пачку из-под сигарет «Максим», внутри которой находился маленький прозрачный полимерный пакетик, с небольшим количеством растительной массы, кусок светлой ткани с видимыми следами загрязнения и запахом растворителя и пряного травяного запаха. Далее также слева от входа дальше бочки обнаружены пять мешков белого цвета разной наполненности. При вскрытии мешков внутри обнаружили растительную массу, от которой исходил достаточно сильный и резкий пряный запах. Все вышеуказанные предметы были обнаружены в присутствии понятых. Он неоднократно изымал наркотические средства, неоднократно видел, как они выглядят, ему известно, что наркотические средства растительного происхождения имеют сильный специфический пряный запах характерный для дикорастущей конопли. По внешним признакам, а именно по цвету, характерному сильному пряному запаху обнаруженные вещества обладали признаками наркотических средств, в том числе имели специфический пряный запах дикорастущей конопли и растворителя. Он показал понятым все обнаруженные объекты и спросил, что это такое. ФИО6 пояснил, что это наркотические средства, которые он приобрел из дикорастущей конопли для собственного употребления, путем курения, без цели сбыта, в 

<

данные изъяты> на поле в окрестностях 

<

адрес>. Обнаруженные объекты с веществами, обладающими признаками наркотических средств он изъял у ФИО6. Плитку упаковал отдельно в полимерный пакет, растительную массу в пяти мешках оставил в первоначальных упаковках – мешках белого цвета, также в первоначальной упаковке оставили содержимое чёрного пакета - три бутыли с полузамерзшей жидкостью, пачку из-под сигарет «Максим» с пакетиком растительной массы, кусок ткани с видимыми следами загрязнения. В черный пакет он доложил эмалированную металлическую чашку. Одноконфорочную плитку упаковал в отдельный полимерный пакет. Горловины всех семи объектов, пяти мешков и двух пакетов увязали нитями черного цвета, свободные концы которых оклеили фрагментами бумажных листов белого цвета, на поверхности которых были оттиски круглых синих печатей, и рукописно нанес пояснительные надписи чернилами синего цвета «Изъято в ходе обследования 04.01.2025» и расписался сам. Бирки показал всем участвующим лицам и все расписались. По окончании обследования по факту обнаруженных предметов и веществ он составил протокол, в котором указал все что изъято и места обнаружения и изъятия. Все участвующие лица ознакомились с данным протоколом путем личного прочтения, все расписались. Никто претензий, возражений не высказывал, все добровольно ознакомились и подписали. На ФИО6 он давление он не оказывал. Он вел себя спокойно, сопротивления не оказывал. После того как он все написал, необходимо было для закрепления результатов провести еще и личный досмотр ФИО6. Он отпустил понятую женщину и поручил производство личного досмотра ФИО4. ФИО3 поручил пригласить еще одного понятого мужского пола. Когда ФИО3 привел второго понятого мужчину, ФИО4 спросил у ФИО6, имеются ли при нем запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, ФИО6 пояснил, что не имеет. ФИО4 приступил к проведению личного досмотра, в ходе которого у ФИО6 ничего не обнаружили. Продолжив личный досмотр ФИО4 ватным диском, пропитанным спиртосодержащей жидкостью обработал пальцы и ладони правой и левой руки ФИО6 Данный диск со смывами с ладоней ФИО6 упакован в маленький черный полимерный пакетик, горловина которого увязана черной нитью. Концы нити оклеили бумажной биркой, на которой ФИО4 написал пояснительную надпись. Все поставили свои подписи. Аналогично упаковали чистый ватный диск, смоченный в спиртосодержащей жидкости. По окончании личного досмотра ФИО4 составил протокол личного досмотра гражданина и изъятия его вещей, предметов и документов который все прочитали и поставили подписи после прочтения. Во время проведения личного досмотра ФИО6 вел себя спокойно, адекватно, повреждений он на нем не видел. На задаваемые вопросы отвечал добровольно, претензий не высказывал. Изъятые у ФИО6 вещества с признаками наркотического средства он направил на экспертизу, получив которую стало известно о том, что изъятые вещества являются наркотическими средствами растительного происхождения - масло каннабиса (гашишным маслом) в крупном размере и марихуана (каннабис) в крупном размере. Полученная информация при проведении гласного ОРМ была использована в качестве основания для возбуждения уголовного дела и как доказательство в уголовном деле (л.д. 124-128).

Свидетели ФИО4 и ФИО3 дали полностью аналогичные показания (л.д.129-132, 133-137).

Судом исследованы и приняты в качестве доказательств виновности подсудимого следующие материалы уголовного дела.

-рапорт начальника ЛПП на 

<

данные изъяты> майора полиции ФИО2 об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в соответствии со ст. 143УПК РФ ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> телефонное сообщение от начальника ЛПП на 

<

данные изъяты> майора полиции ФИО2 о том, что им совместно с оперуполномоченным НУР ЛПП на 

<

адрес> ФИО3 и оперуполномоченным ОУР 

<

данные изъяты> ФИО4 в ходе гласного оперативно-разыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий сооружений участков местности и транспортных средств» в отношении ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения по адресу его проживания: 

<

адрес> обнаружены и изъяты растительные массы с признаками наркотического средства. Таким образом, в действиях ФИО6 усматривается состав преступления, предусмотренного ст. 228 УК РФ (л.д.14),

-протокол обследования помещений, зданий сооружений участков местности и транспортных средств, согласно которому в период времени с 15 часов 30 минут до 16 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ в гараже по месту жительства ФИО6, расположенного по адресу: 

<

адрес> присутствии понятых обнаружено и изъято пять полимерных мешков белого цвета с растительной массой с признаками наркотического средства растительного происхождения, металлическая эмалированная чашка со следами вещества с запахом конопли и табака, электрическая плитка с одной конфоркой и проводом, полимерный черный пакет внутри которого находились три полимерные прозрачные бутылки номинальным объемом 0,5 литра, укупоренные пластиковыми крышками синего цвета, внутри которых находилась жидкость темно-зеленого цвета с признаками наркотического средства, пачка из-под сигарет «Максим», внутри которой обнаружен полимерный прозрачный пакетик с растительной массой внутри с признаками наркотического средства растительного происхождения, отрез ткани с запахом растворителя и конопли. Все обнаруженное изъято и упаковано, на упаковки навешаны фрагменты бумажных листов с оттиском круглой синей печати и нанесены пояснительные надписи «Изъято в ходе обследования 04.01.2025», которые скреплены подписями участвующих лиц (л.д.25-27),

-протокол осмотра предметов, согласно которому осмотрен полимерный пакет черного цвета с надписью «Жемчужина Сибири», внутри обнаружены круглая металлическая эмалированная чашка голубого цвета, диаметром 20 см. с незначительными видимыми следами загрязнения темно-зеленого цвета со специфическим запахом растворителя; три полимерные прозрачные бутылки номинальным объемом 0,5 литра, укупоренные пластиковыми винтовыми крышками синего цвета с жидкостью темно-зелёного цвета с характерным запахом органического растворителя; фрагмент светлой материи из смесовой ткани, с неровными краями, с видимыми следами загрязнения темного цвета и специфическим запахом растворителя; картонная пачка из-под сигарет с маркировкой «Максим 100» внутри пачки находится небольшой прозрачный полимерный пакет, прозрачный полимерный пакетик с комплементарной застежкой с растительной массой в виде частичек растительной массы смешанных с семенами овальной формы, немного сдавленными с боков, со скорлупообразной плотной оболочкой серо-зеленого цвета. Осмотр растительной массы производился без вскрытия пакетика в виде его прозрачности, первоначальный фрагмент бумажного листа белого цвета с вклеенными фрагментами отрезов (фрагментов) синтетических нитей черного цвета. Полимерный непрозрачный мешок белого цвета, внутри имеется растительная масса в виде верхушечных частей растения, а именно части стебля, листья, прицветники, серо-зеленого темного цвета, влажная на ощупь, зеленовато-коричневого цвета. От растительной массы исходит хорошо выраженный, специфический травяной запах, первоначальный фрагмент бумажного листа белого цвета, с фрагментом вклеенного отреза синтетической нити черного цвета, на поверхности которого имеется рукописная надпись, четыре нерасшифрованные подписи и оттиск круглой синей печати. Полимерный непрозрачный мешок белого цвета, внутри растительная масса в виде верхушечных частей растения, а именно части стебля, листья, прицветники, серо-зеленого темного цвета, сухая на ощупь, зеленовато-коричневого цвета. От растительной массы исходит хорошо выраженный, специфический травяной запах, первоначальный фрагмент бумажного листа белого цвета, с фрагментом вклеенного отреза синтетической нити черного цвета, на поверхности которого имеется рукописная надпись, и оттиск круглой синей печати. Полимерный непрозрачный мешок белого цвета, внутри имеется растительная масса в виде верхушечных частей растения, а именно части стебля, листья, прицветники, серо-зеленого темного цвета, сухая на ощупь, зеленовато-коричневого цвета. От растительной массы исходит хорошо выраженный, специфический травяной запах, первоначальный фрагмент бумажного листа белого цвета, с фрагментом вклеенного отреза синтетической нити черного цвета, на поверхности которого имеется рукописная надпись, оттиск круглой синей печати. Полимерный непрозрачный мешок белого цвета, внутри имеется растительная масса в виде верхушечных частей растения, а именно части стебля, листья, прицветники, серо-зеленого темного цвета, сухая на ощупь, зеленовато-коричневого цвета. От растительной массы исходит хорошо выраженный, специфический травяной запах, первоначальный фрагмент бумажного листа белого цвета, с фрагментом вклеенного отреза синтетической нити черного цвета, на поверхности которого имеется рукописная надпись, оттиск круглой синей печати. Полимерный непрозрачный мешок белого цвета, внутри имеется растительная масса в виде верхушечных частей растения, а именно части стебля, листья, прицветники, серо-зеленого темного цвета, сухая на ощупь, зеленовато-коричневого цвета. От растительной массы исходит хорошо выраженный, специфический травяной запах. Первоначальный фрагмент бумажного листа белого цвета, с фрагментом вклеенного отреза синтетической нити черного цвета, на поверхности которого имеется рукописная надпись, оттиск круглой синей печати (л.д.56-67),

-заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому растительная масса, (объект №), изъятая у ФИО6, является наркотическим средством каннабисом (марихуаной). Масса каннабиса (марихуаны) в высушенном виде составила – 2509,620. Растительная масса (объект №), изъятая у ФИО6 является наркотическим средством каннабисом (марихуаной). Масса каннабиса (марихуаны) в высушенном виде составила – 735,540 грамм. Растительная масса (объект №) изъятая у ФИО6, является наркотическим средством каннабисом (марихуаной). Масса каннабиса (марихуаны) в высушенном виде составила - 2375,784 грамма. Растительная масса (объект №) изъятая у ФИО6, является наркотическим средством каннабисом (марихуаной). Масса каннабиса (марихуаны) в высушенном виде составила - 3281,884 грамма. Растительная масса (объект №) изъятая у ФИО6, является наркотическим средством каннабисом (марихуаной). Масса каннабиса (марихуаны) в высушенном виде составила - 3012,900 грамма. Жидкость (объект №), объемом 320 мл, массой 314,592 грамма, изъятая у ФИО6 содержит в своем составе наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло). Масса масла каннабиса (гашишного масла) в пересчете на высушенное состояние составила – 6,720 граммов. Жидкость (объект №), объемом 340 мл, массой 333,880 грамма, изъятая у ФИО6 содержит в своем составе наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло). Масса масла каннабиса (гашишного масла) в пересчете на высушенное состояние составила – 4,760 граммов. Жидкость (объект №), объемом 490 мл, массой 458,983 грамма, изъятая у ФИО6 содержит в своем составе наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло). Масса масла каннабиса (гашишного масла) в пересчете на высушенное состояние составила – 14,210 граммов. Растительная масса (объект №), изъятая у ФИО6, массой 7,134 грамма является частями наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis). Масса частей наркосодержащего растения конопля в высушенном виде составила -6,421 грамм. На внутренней поверхности металлической чашки (объект №), изъятой у гражданина ФИО6 содержится наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, в следовых количествах. На отрезе материи (объект №), изъятом у ФИО6 содержится наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, в следовых количествах (л.д.48-54),

-протокол осмотра предметов, согласно которому осмотрен полимерный полупрозрачный пакет белого цвета с надписью бордового цвета «Спасибо за покупку», горловина которого увязана ниткой черного цвета, свободные концы которой оклеены фрагментом бумажного листа белого цвета, на поверхности которого имеется рукописная надпись, выполненная красителем синего цвета «Изъято в ходе обследования 04.01.2025», имеются четыре нерасшифрованные подписи и оттиск круглой синей печати «Для пакетов № Линейный пункт полиции на 

<

данные изъяты>» внутри квадратная металлическая одноконфорочная плита марки «Злата» настольного типа (л.д.75-77),

-протокол осмотра места происшествия, согласно которому осмотрено транспортное средство марки «Ниссан Вингроад» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> в корпусе серого цвета, кузов универсал, осмотру подвергнут салон, багажное отделение, перчаточный ящик, и все технологические ниши, доступные к осмотру. Посторонних предметов, вещей, и веществ, запрещенных и ограниченных в гражданском обороте не обнаружено (л.д.91-95).

Оценив изложенные доказательства в совокупности, суд признает их достаточными и допустимыми. 

Виновность подсудимого ФИО6 подтверждается его собственными признательными показаниями, а также исследованными судом, подробно изложенными в приговоре, согласующимися между собой доказательствами. Все они получены с соблюдением уголовно-процессуального закона, поэтому могут быть положены в основу обвинительного приговора.

Действия ФИО6 суд квалифицирует по ч.2 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере и частей растений, содержащих наркотические средства в значительном размере.

Крупный размер наркотического средства и значительный размер частей растений, содержащих наркотические средства установлен на основании судебной экспертизы, исходя из их массы, руководствуясь Примечаниями ст. 228 УК РФ и Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей ст. 228, 228.1,229,229.1 УК РФ».

При назначении наказания суд, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого: отсутствие судимостей, удовлетворительную характеристику по месту жительства; смягчающие наказание обстоятельства: признание вины, раскаяние, активное способствованию раскрытию и расследованию преступления, 

<

данные изъяты> отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, считает необходимым определить ему наказание в виде лишения свободы с применением положений ч. 1 ст. 62 УК РФ без дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, с применением положений ст. 73 УК РФ, поскольку его исправление суд считает возможным без его реальной изоляции от общества.

Смягчающее наказание обстоятельство - «активное способствование раскрытию и расследованию преступления» суд признает по следующим основаниям. 

Согласно п. 30 Постановления Пленума Верховного суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» активное способствование раскрытию и расследованию преступления следует учитывать в качестве смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного пунктом "и" части 1 статьи 61 УК РФ, если лицо о совершенном с его участием преступлении либо о своей роли в преступлении представило органам дознания или следствия информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступления (например, указало лиц, участвовавших в совершении преступления, сообщило их данные и место нахождения, сведения, подтверждающие их участие в совершении преступления, а также указало лиц, которые могут дать свидетельские показания, лиц, которые приобрели похищенное имущество; указало место сокрытия похищенного, место нахождения орудий преступления, иных предметов и документов, которые могут служить средствами обнаружения преступления и установления обстоятельств уголовного дела).

Наркотические средства и части растений, содержащие наркотические средства изъяты у ФИО6 в ходе производства оперативно-розыскного мероприятия, т.е. их незаконное хранение было для правоохранительных органов очевидным. Вместе с тем, органам предварительного следствия не было известно, при каких обстоятельствах они были незаконно приобретены и перемещены к месту хранения. ФИО6 при неоднократной даче показаний, а также при проверке показаний на месте, т.е. активно действуя, помог следствию установить место, время и другие обстоятельства незаконного приобретения частей растений, содержащих наркотические средства, а также обстоятельства получения из них пригодных к употреблению наркотических средств, а также все обстоятельства их незаконного хранения. По мнению суда, в случае отказа ФИО6 от показаний в данной части, предъявление обвинения ему было бы невозможным, поскольку следствию не были известны обстоятельства, необходимые для установления всех элементов состава преступления в части незаконного приобретения частей растений, содержащих наркотические средства и наркотических средств. 

Суд не усматривает оснований для назначения ФИО6 наказания в виде принудительных работ, поскольку санкция ст. 228 ч. 2 УК РФ не предусматривает данного вида наказания в качестве альтернативного к лишению свободы. 

Суд не усматривает исключительных обстоятельств, обуславливающих применение положений ст. 64 УК РФ и для снижения категории преступлений в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО6 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 3 года 6 месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО6 наказание считать условным с испытательным сроком 2 года.

Возложить на ФИО6 исполнение определенных обязанностей в период испытательного срока: не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно - исполнительной инспекции, один раз в два месяца являться в уголовно-исполнительную инспекцию для регистрации и отчета о своем поведении.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО6, отменить.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: полимерный мешок, внутри которого имеется наркотическое средство – растительная масса массой 2768,00 гр (2507,808 гр каннабис (марихуана) в пересчете на высушенное состояние), два фрагмента бумажных листов, полимерный мешок внутри которого имеется наркотическое средство – растительная масса массой 818,00 гр (733,746 гр каннабис (марихуана) в пересчете на высушенное состояние), два фрагмента бумажных листов белого цвета, полимерный мешок внутри которого наркотическое средство – растительная масса массой 2586,00 гр (2373,948 гр каннабис (марихуана) в пересчете на высушенное состояние) два фрагмента бумажных листов белого цвета, полимерный мешок внутри которого наркотическое средство – растительная масса массой 5676,00 гр (3280,728 гр каннабис (марихуана) в пересчете на высушенное состояние) два фрагмента бумажных листов белого цвета, полимерный мешок внутри которого наркотическое средство – растительная масса массой 6048,00 гр. (3011,904 гр каннабис (марихуана) в пересчете на высушенное состояние), два фрагмента бумажных листов белого цвета с фрагментами вклеенных нитей черного и белого цветов, черный полимерный пакет внутри которого наркотическое средство – растительная масса массой 6,134 гр (5,521 гр являющаяся частями наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis) в пересчете на высушенное состояние), два фрагмента бумажных листов белого цвета, пустой пакетик из полимерного материала, пустая пачка из-под сигарет, металлическая эмалированная чашка, отрез материи, три бутылки с жидкостью (310,330,480 мл соответственно) 6,510 грамм, 4,620 грамм, 13,920 грамм масла каннабиса (гашишного масла) соответственно, два фрагмента бумажных листов белого цвета, одноконфорочную плитку «Злата» – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Бурятия в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

При подаче жалобы либо принесении прокурором представления, осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья: Е.С.Алексеев.